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USUSRET 48. TRCI NA PRSTENAC:  
BarBan punim plućima živi za Trku

Ovog ljeta atmosfera za vrijeme treninga je još i bolja jer se dodatnim sadržajima od 
početka srpnja u čitavu priču uključila i Turistička zajednica Barbana. Svake srijede 
u srpnju i kolovozu održava se mini sajam i razgled Barbana 

Trećeg vikenda u kolovozu očekuje 
se čak 10 tisuća posjetitelja 

pOpularni mik prvi puT u 
pOviJESTi GOSTOvaO u BarBanu

„EnJOY & EXplOrE 
BARBAN TRADITION“

SrEDnJOvJEkOvna 
BarBanSka ŠTOriJa

Barbancima najdraža 
ženska klapa Hreljin  
i Tamara Brusić

Priča koja nije 
osmišljena samo za 
potrebe turizma

Povratak u srednji vijek 
u dvorištu župne crkve 
svetog Nikolestr. 9str. 7 str. 11

Barbanski
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Barbanski GLASNIK

Općina Barban priprema trenutno 
dokumentaciju kako bi ju aplicirala na 
Javni poziv za neposredno sufinanciranje 
uklanjanja otpada odbačenog u okoliš, 
odnosno tzv. „divlja odlagališta“ Fonda za 
zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. 
Općina Barban priprema dokumentaciju 
za sanaciju dva odlagališta. Maksimalan 
iznos sredstava koji se može dobiti prema 
uvjetima natječaja je 40 posto opravdanih 
troškova ukupne vrijednosti ulaganja. 

Traže se sredstva 
za sanaciju dva 
divlja odlagališta 
otpada

Osnovna škola Jure Filipovića iz Barba-
na dobila je u svibnju tri nova računala. 
Donirao ih je HEP u sklopu akcije “Za 
naše male genijalce!”. Projekt je to koji 
Hrvatska elektroprivreda d.d. organizira 
od 2015. godine. HEP donacijom raču-
nalne opreme, onim osnovnim školama 
kojima je to potrebno, želi poboljšati 
uvjete održavanja nastave i učenja te 
potaknuti razvoj kreativnog mišljenja.
Na inicijativu ravnateljice i pedagoginje 
škole, a uz velik trud učenika osmog 
razreda učenici su snimili video uradak 
koji su poslali na natječaj „Za naše male 
genijalce“.
- Videom smo pokazali kako su baš 
našoj školi potrebna nova računala. 
Ponosni učenici su pod mentorstvom 
učiteljice Ive Percan Braković sudjelo-
vanjem u natječaju obogatili našu školu 
za tri nova računala, kazala je ravnatelji-
ca škole Marina Čalić. 

Dobavljeno pet kreveta za palijativnu skrb

HEP donirao 
školi računala

Barban je nedavno dobio i svoj prvi spremnik za 
otpadni tekstil. Riječ je o spremniku koji je postavljen 
kod zgrade Općine Barban. U njega možete pohraniti 
svoju staru odjeću.
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Općina Barban kupila je nedavno 
pet kreveta za palijativnu skrb te 
jedan defibritalor. Za to su izdvojili 
četiri tisuće eura. Ovi će kreveti biti 
dodijeljeni onim žiteljima Barbana 
kojima je ta pomoć najpotrebnija. 
Kreveti će se nalaziti u društvenom 
domu u Draguzeti, a patronažna 
sestra Eliza Zec podijelit će ih 
sukladno potrebama.
- Riječ je o novim električnim 
krevetima koji su bez madraca. 
Njih će obitelji nabavljati poseb-
no. Zasad smo u Barbanu imali tri 
kreveta koje je dužila naša liječnica 
opće prakse, a ovime će biti pokri-
vene sve potrebe na Barbanštini, 
kazala je patronažna sestra u Bar-
banu. Svi, kojima je ovakva pomoć 
potrebna, mogu se javiti na njen 
broj telefona 099 255 4037. 

Flash vijesti
Novi spremnik za otpadni tekstil

Javna rasprava o 
prijedlogu II. Izmjena 
i dopuna UPU-a zone 
„Barban-Krvavci III“

Uređena tri nova dječja igrališta

Od 11. do 28. srpnja trajala je javna rasprava o 
Prijedlogu II. Izmjena i dopuna Urbanističkog plana 
uređenja gospodarske zone „Barban-Krvavci III“. Jav-
ni uvid u Prijedlog II. Izmjena i dopuna Urbanističkog 
plana uređenja gospodarske zone „Barban-Krvavci 
III“ mogao se izvršiti u prostorijama Općine Barban 
u vrijeme trajanja javne rasprave te na mrežnim 
stranicama Općine Barban: www.barban.hr. Javno 
izlaganje održalo se 13. srpnja u prostorijama Općine 
Barban. Plan se donosi za dio izdvojenog građe-
vinskog područja u površini oko 13,94 hektara na 
prostoru gdje će se izgraditi nova solarna elektrana, 
a tiče se priključka na postojeću srednjenaponsku 
mrežu te gradnje novih trafostanica. 

Istarski župan Boris Miletić potpisao je kra-
jem svibnja u Pazu ugovore o dodjeli potpo-
ra turističkim proizvodima i projektima na tu-
ristički manje razvijenim područjima Istarske 
županije u 2023. godini, a sve u cilju da ta 
područja svoju turističku ponudu i proizvode 
dovedu na razinu turistički razvijenih dijelova 
Istre. Potpore se dodjeljuju petu godinu 
zaredom, a u ovogodišnjem županijskom 
proračunu za tu je svrhu osigurano 73.600 
eura. Općina Barban dobila je potporu za 
označavanje staza ‘’Tepla stran Puntera - 
Blaz’’ i ‘’Izgubljene krune kralja Tomislava”.
Resorna pročelnica za turizam Nada Prodan 
Mraković osvrnula se na Javni poziv na koji 
je, kako je rekla, pristiglo 27 prijava te je 
nakon provedene administrativne provjere i 
evaluacije odabrano 17 projekata kojima su 
dodijeljena sredstva. Sukladno Programu 

Kamere za 
mjerenje brzine 
u Petehima i na 
Jurićevom Kalu

Nakon što je u Barbanu postav-
ljena kamera za mjerenje brzine 
automobila i dugih vozila, uskoro 
će se postaviti u Jurićevom 
Kalu te Petehi. Očekuje se da 
će kamere biti postavljene do 
kraja ljeta, a Općina Barban je za 
to izdvojila 9.500,00 eura bez 
PDV-a. 

Kao što je i najavljivala Općina Barban posta-
vila je nedavno tri nova dječja igrališta. Nove 
oaze za djecu ovaj put su uređene u Melnici, 

Označit će se staza Tepla stran-Blaz  
i Izgubljene krune kralja Tomislava

Punteri te na Jurićevom Kalu. Djeca su tako 
dobila kombinirano igralo sa ljuljačkom i to-
boganom te klackalice. Izvođač radova je bila 

tvrtka Euro-trend d.o.o. iz Umaga, a za igrališta 
je Općina Barban iz svog proračuna izdvojila 
11.550,00 eura bez PDV-a. 

iSTarSka županiJa DODiJElila  
Općini BarBan TuriSTiČku pOTpOru

poticanja turističkih projekata i proizvoda 
na turistički manje razvijenim područjima 
u 2023. godini bilo je moguće kandidira-
ti projekte na 3 mjere, a to su poticanje 
razvoja selektivnih oblika turizma kao 
što su outdoor, aktivni i sportski turizam, 
izletnički (touring), kulturni i vjerski turizam, 
eno-gastronomski, kongresni i wellness 
turizam, s pripadajućom javnom turističkom 
infrastrukturom, zatim poticanje razvoja 
pristupačnog turizma prilagodbom posto-
jeće ili kreiranjem nove inkluzivne turističke 
ponude i na kraju jačanje brenda Istre u 
segmentu razvoja digitalnih interaktivnih 
sadržaja. U okviru MJERE A odobreno je 12 
projekata, ukupne vrijednosti 46.200 eura, 
u okviru MJERE B predviđeno je 13.000 eura 
za četiri projekata i 13.000 eura za jedan 
projekt iz MJERE C. 

Položeni vijenci za Dan antifašističke borbe
Predstavnici udruge antifaštista Barbanštine 
te Općine Barban uz prigodnu komemoraciju 
obilježili su Dan antifašističke borbe 22. lipnja 
na centralnom spomeniku palim borcima i 
žrtvama Drugog svjetskog rata na Bristovcu. 
Uz polaganje vijence minutom šutnje odana je 

počast poginulima.  
Isti dan, postavljeni su vijenci i na niz spo-
menika palim žrtvama i borcima s područja 
Barbanštine, i to na spomenike u Punteri, Gla-
vani, Šajini, Orihi, Petehi, Draguzeti, Sutivancu, 
Prnjani i Frkeči. 

Igralište na Punteri kod doma Igralište na Jurićevom KaluIgralište na Melnici
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SuFinanCiranJE 
RADA UDRUGA

Dotacije za zdravstvo, socijalnu skrb, 
razvoj civilnog društva i turizam

grada Pule, projekt Obilježavanje obljetnica 
iz NOB- e i razvijanje antifašističkih demo-
kratskih tradicija, 400,00 eura (3.013,80 
kuna)
5. Klub studenata „Istarski klub“ Rijeka, pro-
jekt Godišnji program rada Kluba studenata 
„Istarski klub“ Rijeka, 400,00 eura (3.013,80 
kuna)

TURIZAM
1. Turistička zajednica Općine Barban, 
projekt Program rada Turističke zajednice 
Općine Barban u 2023. godini, 4.000,00 
eura (30.138,00 kuna)
2. Barbačana – udruga za društveni razvoj, 
projekt Homo na Blaz, 2.000,00 eura 
(15.069,00 kuna)
3. Aero klub „Krila Arene“, projekt Razvoj pa-
rajedrenja u Općini Barban, 1.000,00 eura 
(7.534,50 kuna) 

Zemljište kod bivše Purisove farme peradi

Zemljište na kč.br. 1509/3 k.o. Prnjani od 
6.360 kvadrata u novom dijelu zone, koji je 
nedavno dobio i novu infrastrukturu, kupio 
je Zajednički bravarsko-tokarski obrt Viktor 
vlasnika Denisa Rocea iz Sutivanca. Zemlji-
šte je prodano na javnom natječaju koji je 
raspisan na sjednici općinskog vijeća 14. lip-
nja, a procijenjena vrijednost nekretnine bila 
je 126.000 eura. Kupac nekretnine ponudio 
je nešto višu cijenu, a dužan je ishodovati 
uporabnu dozvolu, odnosno staviti objekt u 
funkciju te započeti s obavljanjem poslovne 

djelatnosti u poduzetničkoj zoni u roku od 
sedam godina od dana zaključenja ugovora 
o kupoprodaji. Kako nam kaže sam obrtnik, 
do te je odluke došlo jer u Sutivancu, gdje 
trenutno ima obrt, nema više prostora za 
širenje.
- Jednostavno nam je prostor u Sutivan-
cu sada preskučen i već nam je tu muka 
raditi. Naš obrt radi od osamdesetih godina 
prošlog stoljeća i danas zapošljava sedmero 
ljudi. Novi nam je prostor nepresušno po-
treban. Tako da se veselimo novoj investiciji. 

Općina BarBan prODala parCElu i Dala
pravO GraĐEnJa na JOŠ ČETiri zEmlJiŠTa
Zemljište od 6.360 kvadrata 
u novom dijelu poslovne 
zone, koji je nedavno dobio i 
novu infrastrukturu, kupio je 
Zajednički bravarsko-tokarski 
obrt Viktor vlasnika Denisa 
Rocea iz Sutivanca. Kako nam 
kaže sam obrtnik, do te je odluke 
došlo jer u Sutivancu, gdje 
trenutno ima obrt, nema više 
prostora za širenje

pih osoba u Istarskoj županiji, 150,00 eura 
(1.130,18 kuna)
7. Udruga osoba s tjelesnim invaliditetom 
Labin, projekt Pomognimo roditelju. 150,00 
eura (1.130,18 kuna)

RAZVOJ CIVILNOG DRUŠTVA
1. Društvo umirovljenika Barbanštine, pro-
jekt Razvoj civilnog društva, 2.200,00 eura 
(16.575,90 kuna)
2. Udruga Sindikat umirovljenika Hrvatske 
Pula-Pola, Ogranak Barban, projekt Program 
rada i aktivnosti za 2023. godinu, 1.400,00 
eura (10.548,30 kuna)
3. Centar za zdrave životne navike „Vita 
Nova“, projekt Edukacijsko-rehabilitacijski 
program za onkološke bolesnike i radio-
nica izrade božićnih kolača, 600,00 eura 
(4.520,70 kuna)
4. Udruga antifašističkih boraca i antifašista 

Planiramo početi graditi već iduće godine. 
Riječ je o hali od nekih 600 do 800 kvadra-
ta. Kada u dovršimo, kompletno bismo se 
preseli ovdje, veli nam Roce.
Na toj istoj sjednici vijeća donesena je i 
Odluka o raspisivanju javnog natječaja za 
osnivanje prava građenja na građevinskom 
zemljištu k.č.br. 1591/1 površine 1.726 kva-
drata i kč.br. 1591/2 površine 611 kvadrata, 
kč.br. 1591/3 površine 1.007 kvadrata i kč.br. 
1592/1 površine 4.125 kvadrata u vlasništvu 
Općine Barban koje se sukladno prostorno 
planskoj dokumentaciji nalazi u neizgrađe-
nom izdvojenom građevinskom području 
izvan naselja gospodarske namjene. Na taj 
natječaj stigle su dvije ponude čije je javno 
otvaranje bilo 4. kolovoza. Vrijeme osnivanja 
prava građenja je na 50 godina računajući 
od dana sklapanja Ugovora o osnivanju 
prava građenja, uz pravo prvokupa za korist 
nositelja prava građenja.
Tržišna vrijednost prava građenja iznosi 
38.273,53 eura (288.371,91 kuna) sukladno 
procjembenom elaboratu od 13. rujna 2022. 
godine. Jedan od važnijih uvjeta je da je na 
stečenom pravu građenja nositelj prava gra-
đenja dužan završiti s gradnjom poslovnog 
objekta te započeti s poslovanjem u roku od 
7 godina od dana prijave početka građenja. 
Po isteku roka pravo građenja može se pro-
dužiti. Po prestanku prava građenja Općina 
Barban stječe u vlasništvo izgrađenu građe-
vinu, bez obaveze naknađivanja vrijednosti i 
obeštećivanja nositelja prava građenja u bilo 
kojem drugom obliku. 

Nove investicije u poslovnoj 
zoni Barban-Krvavci

Općina Barban u svibnju je ove godine 
donijela odluku o financiranju udruga iz 
različitih područja djelovanja. Tako Opći-
na Barban financira udruge koje provode 
programe ili projekte u zdravstvu i socijalnoj 
skrbi, razvoju civilnog društva te turizmu. 
Financijske potpore dodijelile su se udruga-
ma koje su se prijavile na javni poziv za fi-
nanciranje programa, projekata i manifesta-
cija od interesa za opće dobro koje provode 
udruge na području Općine Barban u 2023. 
godini objavljenog 16. veljače te prošle 
postupak formalne provjere i ocjenjivanja. U 
nastavku donosimo popis udruga, njihovih 
projekata i iznos općinske potpore.

ZDRAVSTVO I SOCIJALNA SKRB
1. Društvo osoba s tjelesnim invaliditetom 
južne Istre, projekt Aktivni u zajednici, 
1.400,00 eura
(10.548,30 kuna)
2. Društvo distrofičara Istre, projekt 
Integracija osoba oboljelih od mišićne 
distrofije - neuromuskularnih bolesti sa 
područja Općine Barban, 550,00 eura 
(4.143,98 kuna)
3. Savez udruga osoba s invaliditetom 
Istarske županije, projekt Savjetovanjem i 
edukacijom do kvalitetnijeg života osoba s 
invaliditetom, 300,00 eura (2.260,35 kuna)
4. Udruga roditelja osoba s kombiniranim 
smetnjama u psihofizičkom razvoju Istarske 
županije – Pula, projekt Socijalizacija i inte-
gracija osoba s intelektualnim teškoćama, 
300,00 eura (2.260,35 kuna)
5. Udruga Labin zdravi grad, projekt Rad 
Centra za savjetovanje djece, mladih i 
podršku obitelji „Dobar start“, 150,00 eura 
(1.130,18 kuna)
6. Udruga slijepih Istarske županije, projekt 
Zaštita i unaprijeđenje kvalitete života slije-

Prije početka ljetne sezone 
asfaltirano je multifunkcionalno 
igralište u Želiskima. Riječ je 
o igralištu dimenzija 45 puta 
22 metra kvadratnih koje je 
namijenjeno za više sportova 
- košarku, mali nogomet, tenis. 
Igralište se nalazi odmah uz 
dječje igralište, a asfaltirano je 
na prijedlog tamošnjeg mje-
snog odbora. U njega je Općina 
Barban uložila 19.285 eura. Slič-
no igralište već je asfaltirano u 
Manjadvorcima i Grandićima. 

Uređeno multifunkcionalno igralište u Želiskima

Općina Barban prodala je 
parcelu u poslovnoj zoni Bar-
ban-Krvavci, a na četiri kod ne-
kadašnje Purisove farme peradi 
dat će pravo građenja na 50 
godina. Riječ je o zemljištima 
kojie Općina Barban želi gospo-
darski ”upogoniti” i dovesti na 
svoje područje nove investicije.

Parcelu u novom dijelu zone kupio obrtnik iz Sutivanca
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samo za potrebe turizma

U svibnju je u Vodnjanu održana 29. Smotra 
maslinovog ulja i vina Istre u sklopu koje su 
dodijeljene nagrade za “Zlato Istre” te za 
međunarodno natjecanje “Zlato Meditera-
na”. Natjecanje „Zlato Mediterana“ rezer-
virano je za ekstra djevičanska maslinova 
ulja proizvedena u državama Sredozemlja, 
a glavna svrha natjecanja je promoviranje 
i jačanje kulture i imidža ekstra djevičan-
skog maslinovog ulja na Mediteranu. Ove 
je godine ocjenjivano preko 108 uzoraka iz 
svih dijelova Mediterana (Italija, Španjolska, 
Grčka, Hrvatska, Slovenija), a dvije nagrade 

Šampioni ovogodišnje 13. Smotre vina Općine Barban 
koja se održala 26. svibnja su Neven Roce s bijelim vinom 
i Josip Glavaš s crnim vinom. Oni su osvojili veliku zlatnu 
plaketu, dok je zlatna plaketa dodijeljena još i Ediju Radoli 
i Igoru Koromanu za bijelo vino, te Borisu Roceu, Dragu 
Pereši i Armandu Draguzetu za crno vino.
Sveukupno je prikupljeno 19 uzoraka bijelog vina i 18 uzo-
raka crnog vina. Kemijsku analizu izvršio je vinski labora-
torij Vino Artis iz Višnjana, a organoleptičko ocjenjivanje 
je napravila peteročlana komisija na čelu s predsjedni-
kom komisije dr. sc. biotech. Kristijanom Damijanićem. U 
ocjenjivanju su također sudjelovali istaknuti istarski vinari i 
enolozi - Goran Baćac, Toni Batel, Kristijan Deklić i Katarina 
Primorac.
Članovi komisije istaknuli su da su barbanska vina izuzetne 
kvalitete s posebnim naglaskom na crna vina. Ovogodišnji 
rezultati svakako su poticaj i motivacija da Barbanci svake 
godine proizvode sve kvalitetnija vina.
Smotru je otvorilo Kulturno umjetničko društvo Barban, 
načelnik Općine Barban Dalibor Paus i predsjednik ocjenji-
vačke komisije Kristijan Damijanić uz degustaciju tradici-
onalnog Barbanskog kolača kojeg je ispekla Mirjana Prgo-
met te domaćeg terana. Na dodjeli plaketa sudjelovao je 
i pročelnik Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, 
lovstvo, ribarstvo i vodno gospodarstvo Istarske županije 
Ezio Pinzan. Uz kulturno-umjetnički program te zanimljiv 
zabavni program predstavili su se vrijedni proizvođači vina 
s područja Općine Barban. 

stižu u Barban.
U konkurenciji poljoprivrednih proizvođača, 
prvo mjesto za monosortno ekstra djevičan-
sko maslinovo ulje u kategoriji FRUTTATO 
MEDIO zauzela je bianchera „Rusticus“ 

Ovim programom posjetitelji imaju 
mogućnost doživjeti svu čar i ljepotu 
našeg mjesta, a putujući kroz povijest 
i upoznavajući se s tradicijom doživjet 
će autentično iskustvo. Vjerujemo 
da će im se ova priča zaista urezati 
u sjećanje, kazala je direktorica 
barbanskog TZ-a Jelena Lučić Baćac

Krajem lipnja u Barbanu je održana prva 
manifestacija pod nazivom „Enjoy & Explore 
Barban Tradition“ u sklopu koje se održala 
mini tržnica lokalnih proizvoda OPG-ova s 
područja Barbana i okolice. Organizator je 
Turistička zajednica Barbana.
- Na temelju prošlogodišnjeg rada u srcu 
sezone došli smo do zaključka da gosti zaista 
žele znati puno više o našoj tradiciji i običa-
jima, te uvijek traže mjesto gdje mogu kupiti 
lokalne proizvode.
Prva manifestacija bila je namijenjena 
iznajmljivačima, agencijama i medijima kako 
bismo prezentirali program koji započinje 
5. srpnja. Manifestacija se održava svake 
srijede s početkom u 17 sati tijekom srpnja 
i kolovoza na barbanskoj placi, zaključno 
sa 16. kolovozom, neposredno prije Trke na 
prstenac. Gostima će u programu biti ponu-
đeno stručno vođenje na engleskom jeziku 
kroz barbansku povijest od srednjeg vijeka, i 
to kroz prezentaciju udruge Barbanska kula, 
do modernog doba što uključuje posjet 
MMC-u Barban - Muzeju Trke na prstenac. Da 
sve ne bude samo na riječima, gosti će imati 
priliku posjetiti trkalište na Gradišću gdje će 
moći pogledati uživo kako izgledaju treninzi 
naših konjanika, te doživjeti šarm i čar Trke 
na prstenac koja je simbol Barbana, kazala je 
direktorica TZ-a Barban Jelena Lučić Baćac.
Cijena programa je simbolična i iznosi 5 eura 
po osobi. Cilj manifestacije je ponuditi do-
datni sadržaj gostima na području Barbanšti-
ne i okolice, ali i uključiti lokalno stanovništvo 
u tradicionalnu pripremu Trke na prstenac 
kroz posjet treninzima koji se održavaju svake 
srijede na trkalištu Gradišće. Kruna progra-
ma je mini tržnica lokalnih proizvoda gdje 
gosti imaju priliku degustirati i kupiti domaće 
lokalne proizvode i suvenire. Na mini tržnici 
lokalnih proizvoda nudi se domaće maslino-
vo ulje, kobasice, rakije, vino, svježe voće i 
povrće, razni suveniri, a sudjeluju OPG Vera 
Bulić, OPG Kalčić, OPG Žminjski gušti, OPG 

mEĐunarODnO 
naTJECanJE  
„zlaTO mEDiTErana“ BarBan SE mOžE 

pOHvaliTi JEDinSTvEnOm 
maniFESTaCiJOm „EnJOY & 
EXplOrE BarBan TraDiTiOn“

Maslinova ulja Barbanštine osvojila zlato i srebro 

Šampioni barbanskih vina su Neven Roce i Josip Glavaš

Frane, OPG Zulijan, OPG Filipović, OPG Siljan 
i OPG Grga. Slastice i domaće proizvode 
za degustaciju pripremaju konoba Vorichi i 
restoran Prstenac.
- Ovim programom posjetitelji imaju moguć-
nost doživjeti svu čar i ljepotu našeg mjesta, 
a putujući kroz povijest i upoznavajući se s 
tradicijom doživjet će autentično iskustvo. 
Vjerujemo da će im se ova priča zaista ure-
zati u sjećanje, jer ipak su Barbanci ponosni 
čuvari tradicije, a to je ono što nas izdvaja 
u odnosu na ostale turističke destinacije u 

okolici. Zaista nam je od velike važnosti da 
se iznajmljivači i svi dionici turizma u okolici 
uključe u prezentaciju našeg programa svo-
jim gostima, jer samo zajedničkim snagama 
možemo pokrenuti ovaj program. Vjerujem 
da je svima u interesu da naši gosti budu 
zadovoljni kvalitetom i sadržajnošću progra-
ma na području naše destinacije i da se kući 
vrate puni dojmova. Imamo priču koja nije 
osmišljena samo za potrebe turizma, već 
je to nešto što je autentično i jedinstveno, 
zaključila je Lučić Baćac. 

barbanskog OPG-a “Kalčić Denis” koja je 
ocijenjena s maksimalnih 5 zlatnih kapi te 
je nagrađena pohvalom za izvrsnost (Lode 
di Eccellenza), dok je srebro osvojio OPG 
„Gvido Babić”. 

vina S pODruČJa BarBanŠTinE 
SvakE GODinE SvE BOlJa
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U Glavanima je 22. srpnja po prvi puta 
održan susret svirača na harmonikama pod 
nazivom „Zasvirimo i zakantajmo u Glavani“. 
Ovo je svojevrsni nastavak dugogodišnjih 
susreta harmonikaša „Zasvirimo u Barbanu“ 
koje je na barbanskoj placi organizirao svirač 
Romano Baćac uz pomoć Općine Barban.
Zbog raznih razloga, od kojih je svakako 
najznačajnija ugroza od korona virusa, ovaj 
susret i slične manifestacije su se morali 
otkazati. Nakon petogodišnje stanke neo-
državanja susreta, organizacije se prihvatio 
Nevenko Bulić, vlasnik Adrenalinskog Gla-
vani parka. Na susretu je uspješno okupio 
brojne izvođače. 
Susret su otvorili domaćini, Nevenko Bulić 
i Davor Ukota na harmonikama, Mauricio 
Mirković na maloj roženici te Milio Bulić kao 
pjevač. Izveli su taranku naziva „Barbanska 
himna“. Osim svirke na harmonikama bilo je 
i svirke na tradicijskim instrumentima, mihu i 
maloj roženici, te tamburici. Pjevači Milio Or-

lić i Luciano Kliman su oduševili izvedbom 
starog napjeva „Lipa Tonino moja“, pjeva-
jući na tanko i debelo. Mladi članovi KUD-a 
Barban Anton Roce, Luka Glavaš i Vito 
Kvaranta su također imali zapažene nastupe. 
Jedna od svojevrsnih glazbenih poslastica 
u programu bio je nastup Nevenka Bulića i 
članova Zbora sv. Nikole iz Barbana. Izveli su 
pjesmu Maura Staraja „Da bimo i k´letu“. 
U programu koji je trajao oko dva sata nastu-
pilo je pedesetak izvođača. Može se reći da 

je program imao internacionalni karakter jer 
su veoma uspješno nastupili i svirači iz Slo-
venije, Slavko i Andrej Vitez, dugogodišnji 
prijatelji svirača Barbanštine. Na ovaj susret 
harmonikaša se odazvao veći broj mladih 
svirača. Posebno se istaknula grupa mladih 
harmonikaša koju čine Sara Deltin, Lucia 
Božac i Nikola Bugarin. Oni su svojom vir-
tuoznom svirkom i živošću oduševili publiku 
koja ih je nagradila najsrdačnijim pljeskom. 

 Nevia KOŽLJAN
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Ako je Barban nadaleko poznat po 
jedinstvenom događanju – Trci na 
prstenac, od ove će se godine o nje-
mu govoriti i kao o sjajnom domaćinu 
mikovske večeri koja se, po prvi put u 
59 godina jedinog hrvatskog putuju-
ćeg festivala, održala u ovom prekra-
snom mjestu. Barbanska placa bila je 
središte glazbenog svijeta koji štuje i 
ponosno čuva svoju baštinu. Općina 
Barban, zajedno s općinama Svetvin-
čenat, Ližnjan i Marčana i uz podršku 
Istarske županije, ugostila je mikovce 
onako kako to domaći ljudi najbolje 
znaju – otvorenog srca i s osmijehom 
na licu. A mikovci su uzvratili na isti 
način.
Mikovska večer je i u Barbanu za-

Ljubitelji tradicijske glazbe  
i harmonike došli na svoje

mElODiJE iSTrE i kvarnEra 
pO prvi puT u BarBanu

ODržan prvi SuSrET „zaSvirimO  
i zakanTaJmO u Glavani“

Napisala i snimila: Nevia KOŽLJAN

za svoja dva favorita. I dok se prebrojavalo glasove 
barbanske publike, pjevalo se mikovske uspješnice koje 
su izveli Gianluca Draguzet, Alen Vitasović, Vesna Nežić 
Ružić, Sergio Pavat i Erik Balija, na oduševljenje i uz 
zajedničko pjevanje cijele barbanske place.
Točka na sjajnu mikovsku večer u Istri bilo je svečano 
proglašenje najboljih po glasovima barbanske publike, 
a to su bili: treće mjesto s 111 glasova osvojila je skladba 
“Istria mia” u izvedbi Eleonore Dobrović i Luke Brgića, 
drugo mjesto sa 142 glasa osvojio je Alen Vitasović sa 
skladbom “On ni doša”, dok su sa 160 glasova pobijedi-
le “Ženske za feštu” - Tamara Brusić i ženska klapa Hre-
ljin, koje su preuzele i prvo mjesto u ukupnom poretku 
nakon tri grada, drugi su bili Voljen Grbac, Joso Butorac 
i klapa Tić sa skladbom “Suza s Kvarnera” i 59 bodova, 
dok su treće mjesto držali Nevia Rigutto i Duško Jeličić 
sa skladbom “Pod ruku me ćapaj” koja je osvojila uku-
pno 50 bodova. 
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Zbor i Nevenko Bulić

U župi sv. Nikole Barban ove godine je 
posebno svečano proslavljen blagdan Majke 
Božje od Karmela – Gospe Karmelske. Prva 
misa je održana u subotu 15. srpnja u večer-
njim satima na vidikovcu Križica nedaleko 
sela Orihi. Na uzvisini nadmorske visine 
330 metara je 1999. godine postavljen pet 
metarski križ kojega je blagoslovio tadašnji 
Porečki i pulski biskup Ivan Milovan. Na tom 
mjestu je 2008. godine postavljena i manja 
kapelica posvećena Gospi Karmelskoj. Od 

Vjernici se okupili na Križici i u Barbanu

JaHaČi na 1. kOlu iSTra kupa u 
BarBanu pOSTiGli izvrSnE rEzulTaTE

prOSlavlJEn BlaGDan GOSpE karmElSkE

U kategoriji 1,10 metra slavio Diego Učkar

U nedjelju 30. travnja održalo se 1. kolo Istra 
kupa 2023. u preponskom jahanju u Barba-
nu u organizaciji Konjičkog saveza Istarske 
županije i Konjičkog kluba Astra iz Labina. 
Skakale su se utakmice visine od 0,60 do 1,10 
metra, a bodovi su se zbrajali i kroz sljedeća 
kola u Labinu, Medulinu, Puli, Žminju i Poreču. 
Proglašena su četiri pobjednika u četiri razli-
čite kategorije, a među njima je i Barbanac 
Diego Učkar. On je bio najbolji u kategoriji od 
1,10 metra, takozvanoj Istra Kup Gold Tour, i to 
na konju Hydra. Učkar je inače član Konjičkog 

kluba Astra. U kategoriji 0,80 metara Istra Kup 
Talent Tour najbolja je bila Adeli Slivar na ko-
nju Haladar iz KK Equiteam. U kategoriji 0,90 
metara Ista Kup Bronce Tour slavila je Ana 
Kalac na konju Moonlight iz KK Sv. Eufemija, 
dok je u kategoriji 1,00 metar bila najbolja Mia 
Matić na konju Ruma iz KK Medulin. 
Sve je proteklo u ležernoj atmosferi uz najveći 
broj posjetitelja do sad. Konjički sport u Bar-
banu sve više dobiva na važnosti, a organi-
zacijom ovakvih događaja privlači sve više 
posjetitelja. 

tada se svake godine sredinom srpnja na 
platou vidikovca održava misa. Ovogodišnjoj 
svetoj misi je nazočio veći broj vjernika iz 
okolnih mjesta.
Na sam blagdan Majke Božje od Karmela, 16. 
srpnja misa je slavljena u istoimenoj crkvi, 
koja se nalazi na raskrsnici cesta iz pravca 
Žminja i Vodnjana, na samom ulazu u Bar-
ban. Crkva je izgrađena u 14.st. od klesanog 
kamena te je posvećena istog dana kao i 
crkve sv. Jakova i sv. Antuna koje se nalaze 
unutar gradskih zidina Barbana. Ova crkva, 
u narodu poznata i kao Majka Božja od 
oranice, je u svojoj povijesti nekoliko puta 
renovirana. Prvi puta 1863. i pred nekoliko 
godina kada joj je zamijenjena kompletna 
krovna konstrukcija i obnovljena unutraš-
njost. Svetkovina Gospe Karmelske uvedena 
je povodom ukazanja Majke Božje poglavaru 
reda karmelićana sv. Šimunu Stocku u 13.st. 
u Engleskoj te se slavi do današnjih dana. 
Nekada se u Barbanu organizirala i svečana 
procesija koja je polazila od župne crkve sv. 

Nikole do crkve Majke Božje od Karmela, 
gdje se potom slavila sveta misa.
Oba ovogodišnja misna slavlja predvodio je 
barbanski župnik dr.sc. Bernard Jurjević, a 
svojim pjevanjem uveličao župni zbor kojim 
ravna maestro Dean Visintin. Na misama se 
okupio velik broj župljana. 

“Ženske za feštu” zafeštale Barban

počela izlaskom svih izvođača na 
pozornicu, impozantnoj slici pridružio 
se domaćin, a nakon pozdrava načel-
nika Općine Barban Dalibora Pausa, 
mikovci su zapjevali pred dupke 
punom placom i ne treba posebno 
napominjati kako je publika pljeskom 
nagradila sve izvođače. Mjesta u 
publici zajedno dijelili gledatelji koji 
su došli iz cijele Istre, ali i s Kvarnera 
te smo tako svjedočili doista pravom 
mikovskom duhu punom zajedništva, 
pozitive i dobrih vibracija.
 Barban je odzvanjao novim mikov-
skim skladbama, mikovske hostese su 
tradicionalno publici podijelile 500 
glasačkih listića, a publika je, nakon 
izvedenih 18 skladbi, mogla glasati 
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Današnji gosti su sve zahtjevniji, 
te im je potreban drugačiji pristup

Iduće godine srednji vijek ispred crkve 
svetog Nikole dolazi na dva dana

vraćaju iz godine u godinu.
- Također, ovog ljeta organizirali smo ljetnu 
pozornicu s predstavom Casabianca u 
suradnji s Art Moment koja je zabilježila 
iznimnu posjećenost, ljetno kino, MIK, uz sve 
one tradicionalne manifestacije koje se već 
godinama organiziraju. Komentari su zaista 
pozitivni i to nas veseli.

- Ove godine organizirali ste u predsezo-
ni Dane avanture i adrenalina. Kako ste 
zadovoljni akcijom i koliko je Barbanština 
prepoznata po tom vidu turizma?
- Budući da se Barban može pohvaliti bo-
gatom ponudom outdoor sadržaja i kvali-
tetnom gastronomskom ponudom koja ima 
potencijala da privuče goste u terminima 
kada su sunce i more u „drugom planu“, sva-
kako je važno ovakvim pristupom i popusti-
ma pokušati privući goste u pred i posezoni. 
Za prvu godinu smo zadovoljni, iako znamo 
da se u počecima bilo kakvog projekta ne 
mogu očekivati neki vrtoglavi rezultati. Sva-
kako je važno biti ustrajan i nastaviti s organi-
zacijom ovakvih promotivnih akcija kako bi 
se stvorio kontinuitet i kako bi se gosti navikli 
da se takva akcija na području Barbanštine 
iz godine u godinu održava. Zadovoljni smo 
promocijom destinacije koju smo ostvarili 
kroz ovu akciju.
- Barbanština je dobro prepoznata po ovom 
vidu turizma, ali uvijek može bolje. Ovakvim 
pristupom i promocijom nastojimo posje-
titelje na neki način „podsjetiti“ na bogatu 

srednjovjekovni sajam. Osim toga, članovi 
udruge nastupali su s konjem, a organizirao 
se i uvijek uzbudljiv fire show. Kako bi posje-
titelji na najbolji i najedukativniji način uspjeli 
uroniti u samu čar viteštva nezaobilazni dio 
programa bio je škola viteštva. Osim škole 
viteštva tijekom programa održala se i pred-
stava Povratak kralja i igrokaz s vješticom. 
Uz to, organizirale su se i brojne edukativne 
radionice o izradi drvenih mačeva i lukova 
te prikaz starog pisma. Isto tako, dobro je 
bio posjećen i mali srednjovjekovni sajam. 
Verbanac kaže da će im to biti centralni 
događaj svake godine, no svoje vještine pla-
niraju pokazati i na drugim manifestacijama 
u Barbanu.
- Pretežno smo se fokusirali na ovaj događaj, 
no planiramo imati i nastup za Trku na prste-
nac te još koji događaj u rujnu u Barbanu, 
zaključio je predsjednik ove mlade barban-
ske udruge pune entuzijasta. 

Dosadašnji dio sezone na Barbanštini teče 
dobro, no brojke u lipnju i srpnju nisu do-
segle one iz rekordne 2022. godine. Prema 
podacima iz barbanske Turističke zajednice 
do 20. srpnja zabilježeno je 29.429 noćenja 
i 3.607 noćenja, a u odnosu na lanjsku re-
kordnu sezonu bilježi se 15 posto manje no-
ćenja. Tijekom lipnja zabilježeno je 18 posto 
manje noćenja u odnosu na lanjsku sezonu. 
Kako nam objašnjava direktorica TZ-a Jelena 
Lučić Baćac, razlozi manjim brojkama mogu 
biti mnogobrojni, ali najvjerojatnije je tome 
kumovalo povećanje cijena smještaja. No, 
Barban je prepun događanja, i to počevši od 
proljeća.

- Puno se ove godine ulaže u nove manife-
stacije i promociju Barbana. Kakav odjek 
imaju te manifestacije i koji su komentari?
- Da, zaista smo se potrudili stvoriti neke 
nove sadržaje, kako za domaće, tako i za 
strane posjetitelje. Isto tako, kroz razne 
aktivnosti nastojali smo promovirati sve 
vrijednosti Barbanštine koje već jesu i koje 
bi u bliskoj budućnosti mogle postati glavni 
motiv dolaska u našu destinaciju.
- Realizirali smo promotivnu aktivnost „Dani 
avanture i adrenalina“. Tu smo obuhvatili out-
door ponudu koja je zaista vrlo kvalitetna, a 
kroz tu aktivnost uključili smo i gastro ponu-
du i smještaj. Time smo zaokružili cjelinu te 
na taj način uspjeli promovirati svu ponudu 
na području Barbanštine.
- Također, kroz novi program Enjoy & Explore 
Barban Tradition osim naše materijalne i 
nematerijalne baštine, uključili smo i lokalne 
OPG-ove s domaćim proizvodima te na taj 
način našim gostima omogućili kompletan 
doživljaj našeg kraja. Ovim programom 
posjetitelji imaju mogućnost doživjeti svu 
čar i ljepotu našeg mjesta, a putujući kroz 
povijest i upoznavajući se s tradicijom svaka-
ko imaju priliku doživjeti autentično iskustvo 
te iz Barbana ponijeti lijepe uspomene. 
Program smo tijekom sezone realizirali već 
nekoliko puta, reakcije gostiju su vrlo pozi-
tivne, zaista su oduševljeni te odlaze puni 
dojmova i s velikim osmijehom na licu, a to 
je znak da smo krenuli u dobrom smjeru. 
Također, današnji gosti su sve zahtjevniji, te 
je potreban ipak malo drugačiji pristup. Nije 
dovoljno samo im ponuditi smještaj, sunce 
i more, već raznolikim sadržajima kreirati 
doživljaj te stvoriti temelj i razlog da nam se 

Zadnjeg petka u srpnju u Barbanu se održala 
po prvi put „Srednjovjekovna Barbanska 
štorija”, nova manifestacija za odrasle i djecu 
koja je vratila Barban u srednji vijek i zaba-
vila najmlađe kroz niz različitih predstava i 
radionica. Sve se odvijalo u dvorištu župne 
crkve Svetog Nikola te pored srednjovjekov-
ne barbanske kule. Trajala je čitavo popodne 
i večer te je bila vrlo dobro posjećena. Orga-
nizirala ga je novoosnovana srednjovjekovna 
udruga Barbanska kula koja broji desetak 
članova. Ovo im je bila prva veća manifesta-
cija s čijom su organizacijom jako zadovoljni.
- Planiramo jednom godišnje organizirati 
ovakav događaj s time da ćemo ga iduće 
godine produžiti na dva dana i najvjerojatnije 
ćemo ga održati za vrijeme Fešte smokve i 
smokvenjaka u rujnu. Jako smo zadovoljni 
posjećenošću s obzirom da je ipak to naše 
prvo veće događanje u Barbanu, kazao nam 
je predsjednik te udruge Teo Verbanac. Na 

Nije dovoljno samo ponuditi smještaj, sunce i more, 
već raznolikim sadržajima kreirati doživljaj te stvoriti 
temelj i razlog da nam se gosti vraćaju iz godine u 
godinu, kaže direktorica TZ-a Jelena Lučić Baćac

ponudu, ali i doprijeti do novih potencijalnih 
posjetitelja te utjecati na produljenje turistič-
ke sezone.

- Novitet ove godine je i igra Potraga za 
prstencem. O čemu se tu radi?
- Ove godine organiziramo u suradnji s 
pulskim Žutim kišobranom zabavno- edu-
kativnu igru „Potraga za prstencem“ koja se 
odvija po barbanskim ulicama i trgovima, 
a održat će se u sklopu 48. Trke na prste-
nac. Potraga za prstencem prijavljena je na 
natječaj Ministarstva kulture te su odobrena 
sredstva u iznosu od 10.000 kuna za radio-
nicu i promotivne aktivnosti.
- Ovu igru može zaigrati bilo tko. Sudionici 
se podijele u manje timove, te svaki tim do-
biva kartu s označenim kontrolnim točkama 
koje mora pronaći. Na svakoj kontrolnoj 
točci nalazi se zadatak koji je tematikom 
vezan uz Barban ili konkretno točku na kojoj 
se nalaze. Rješenjem zadatka dobiva se dio 
rješenja koji čini dio slagalice na kraju potra-
ge. Koristeći znanje matematike, zagonetki, 
slagalica i sl. vještina, igrači moraju otkriti 
tragove, riješiti zagonetke i izvršiti misiju 
unutar zadanog vremena. Vrlo je aktivna, i 
potiče na snalaženje u prostoru te učenje 
o mjestu u kojem se nalazimo na zabavan i 
kreativan način. Kroz igru se najbolje uči. 

TuriSTiČka SEzOna JE DOBra, nO  
u lipnJu i SrpnJu niJE DOSEGla 2022.
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I ove godine početkom travnja Barban se 
predstavio u Zagrebu, ovaj put na prvom 
Camping & Outdoor sajmu turizma koji je 
Place2go organizirao u suradnji s Family 
Mallom. Ovogodišnji sajam zabilježio je 
izrazito visoku posjećenost, a Istra Outdo-
or experience team već dugi niz godina 
sudjeluje na sajmu Place2Go predstavljajući 
turističku ponudu Barbanštine i Istru. 
Ove godine zasigurno su ostali vrlo zapa-
ženi jer je njihov team u proširenom izdanju 
imao najveći izložbeni prostor na preko 
tristo kvadrata. Sa svojim proizvodima i 
programima, Istra Outdoor Experience 
predstavlja tim ljudi čija je ideja bila okupiti 
najbolje i najrazličitije turističke proizvode, 
sadržaje i usluge u posebno kreiran turistič-

Istra Outdoor Experience Team 
imao najveći štand na sajmu

BarBan na prvOm 
CampinG & OuTDOOr 
SaJmu – plaCE2GO

ki paket. Dakle, iza bogate ponude aktivnog 
odmora, smještaja u kućama za odmor i 
kampu u domaćinstvu, eno i gastro ponu-
de, ujedinjeni pod imenom Istra Outdoor 
Experience team jesu Istra Adventure, Gla-
vani park, Ranch Barba Tone, Konoba Vori-
chi, turistička agencija Travel Istria, Camp 
Dvor, OPG Filipović s vrhunskim maslinovim 
uljem i TZ Barban s promocijom Trke na 
prstenac, Centra za posjetitelje Barban te 
„Dana avanture i adrenalina“. Također, TZ 
Barban prezentirao je i novi program „Enjoy 
& Explore Barban Tradition“ .
Osim izlagača s područja Općine Barban, 
već nekoliko godina sajmu i timu priključili 
su se i TZ Marčana, konoba Da Rocco, Kr-
nica Boat Excursions i Commodo villas, TZ 
Žminj, Fun Farm i Žminjski gušti.
Ove godine Istra Outdoor experience team 
broji još novih članova, a proširenom timu 
su se priključili i članovi Strukovne pod-
grupe pustolovnog turizma HGK ŽK Pula 
Sport& Outdoor Istra. 

U raju netaknute prirode i izazovnih 
jedriličarskih uvjeta Raškog zaljeva 22. 
srpnja održana je 13. regata Barban-
ske rivijere i 5. Trget Cup. Regate se 
boduju za istarski kup krstaša Argona-
ut kup (AK), a odvijaju u nadležnosti 
strukovnog jedriličarskog saveza HJS. 
Jedrilice su se takmičile u grupama 
prema dužini plovila Cruising i Racing 
te međunarodnom premjeru ORC. Na 
regati je sudjelovalo 50-ak jedrilica, a u 
prekrasnim prizorima mogli su uživati 
gledatelji s obale. 

Jedrilice opet 
na Blazu

u BarBanu pO prvi puT SrEDnJO-
vJEkOvna BarBanSka ŠTOriJa

iz Raše. Oni su bili zaduže-
ni za zabavu i radionice za 
najmlađe.
U tih nekoliko sati posjetitelji 
su mogli čuti srednjovjekov-
ne priče, vidjeti kako izgleda 
mačevanje, streličarstvo, 

festivalu je 
nastupalo 20-
tak izvođača, a 
osim barban-
ske udruge, 
program su 
osmislili i 
članovi udruge 
Mutila iz Medu-
lina te Čarobni 
svijet balona 
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Defile konjanika i kopljonoša kroz Barban

USUSRET 48. TRCI NA 
PRSTENAC U BARBANU

Barban punim  
plućima živi za trku

Već mjesec dana Barban živi za svoju Trku 
na prstenac. Kao i godinama prije počet-
kom srpnja kreću opsežne pripreme za ovu 
konjičku utrku koja je zbog svog kulturnog 
i povijesnog značaja u uvrštena na listu 
nematerijalne baštine Republike Hrvatske 
2016. godine. Svatko tko dođe u srijedu 
popodne u Barban, vidjet će i prije same 
48. Trke na prstenac i 29. Trke za viticu, koje 
će se ove godine održavati od 18. do 20. 
kolovoza, kako izgleda ta viteška konjička 
igra te osjetiti djelić atmosfere koja svako 

Ove se godine na Trku prijavilo 18 
konjanika koji svesrdno treniraju 
kako bi ostvarili čim bolje rezultate 
te nedjelje 20. kolovoza kada će sve 
oči biti uprte u njih

Uz njega, u novo predsjedništvo 
ove udruge, koja čuva tradiciju 
Barbana i Barbanštine, izabrani 
su i Gvido Babić koji je ujedno 
od ove godine i vođa konjanika 
nakon dugogodišnjeg mandata 
Milija Grabrovića. Zamjenikom je 
imenovan Andi Kalčić. U predsjed-
ništvu su još i Sandi Maurić, Robi 
Golja, Valter Batel, Leonard Žagrić, 
Mario Kožljan, koji je i predsjednik 
Časnog suda, te Martina Maurić. 
Osvježilo se članstvo društvo koje 
danas broji čak 80 članova. Trci se 
priključilo puno mladih članova.

Bogat popratni program
-Svi zajedno odlučili smo ove go-
dine dodatno podignuti i kvalitetu 
samog gledališta i trkališta na na-
šem Gradišću. Tako ćemo na tom 
prostoru imati i novi sanitarni čvor, 
ali i dodatni prostor za skladištenje 

Predsjednik Zoran Milanović uručuje nagradu prošlogodišnjem slavodobitniku Petaru Benčić

Program Trke

Petak, 18.8.2023.
16.15 prijeteljske nogometne utakmice (kategorije  
 U-9, U-11, U-15, U-18) sa susjednim Općinama
20.00 Nastup Barbanskih mažoretkinja i KUD-a Barban
20.30 Svečano podizanje zastave “Trka na prstenac”
21.00  Svečano otvaranje izložbe mlade umjetnice  
 Elene Kiss: „Okreni se na kraju“
21.00 Koncert na Placi: Malvazija band
21.00 - Turnir u briškuli

Subota, 19.8.2023.
10.00 10. Robotrka na prstenac 
11.00 Potraga za prstencem, zabavno-edukativna igra
13.00 Turnir u pljočkanju
17.00 29. “TRKA ZA VITICU”
21.30 Gađanje glinenih golubova na Gradišću
21.00 Koncert na Placi: Željko Bebek i Replay band

Nedjelja, 20.8.2023.
16.00 Promenadni koncert limene glazbe,  
 mažoretkinja i KUDA-a
17.00 48. „TRKA NA PRSTENAC“
21.00 Koncert na Placi: Mladen Grdović i  
 Night Express band
22.00 Vatromet

Konjanici i kopljonoše
1. Babić Gvido, kopljonoša Verbanac Matija
2. Benčić Petar, kopljonoša Roža Erik
3. Broskvar Daniel, kopljonoša Pavlić Filip
4. Celija Bruno, kopljonoša Lupetina Luka
5. Grabrović Milio, kopljonoša Paus Aldo
6. Kanclar Andrej, kopljonoša Popović Dragan
7. Kancelar Luka, kopljonoša Filipović Filip
8. Kancelar Kristijan, kopljonoša Zulijan Mateo
9. Osip Antonio, kopljonoša Paus Jure
10. Osip Stefano, kopljonoša Grgorinić Filip
11. Rojnić Maksimilijan, kopljonoša Rudan Juraj
12. Špada Goran, kopljonoša Špada Enco
13. Učkar Diego, kopljonoša Draguzet Leonard
14. Učkar Silvio, kopljonoša Duras Ivan
15. Vale Aleksa, kopljonoša Roce Petar
16. Žagrić Erik, kopljonoša Kuduz Marko
17. Galant Gordan, kopljonoša Butkovć Nevjio
18. Rojnić Matteo, kopljonoša Benazić Mihael

ljeto obuzme Barban. 
Ove godine atmosfera 
je za vrijeme trenin-
ga još i bolja jer se 
dodatnim sadržajima 
od početka srpnja u 
čitavu priču uključila 
i Turistička zajednica 
Barbana. Svake srijede 
u srpnju i kolovozu do 
same Trke na prstenac 
uz praćenje treninga, 
možete uz stručno 
vođenje razgledati Bar-
ban, njegove crkvice 
i kulturno-povijesnu 
baštinu, ali i takozvani 
muzej Trke na prstenac 
koji se nalazi na samoj 
placi. Isto tako, možete 
uživati i u mini sajmu 
lokalnih proizvoda 
koji se pop prvi puta 
organiziran u ovakvom 
obliku u srcu mjesta.

Iskusni jahači
A ove se godine na 
Trku prijavilo 18 konjani-
ka koji svesrdno trenira-
ju kako bi ostvarili čim 
bolje rezultate te nedje-
lje 20. kolovoza kada 
će sve oči biti uprte 
u njih. To su redom 
Gvido Babić, Petar 

Benčić, Daniel Broskvar, Bruno Celija, Milio 
Grabrović, braća Andrej i Kristijan Kancelar, 
braća Antonio i Stefano Osip, Maksimilijan 
Rojnić, Goran Špada, Diego Učkar, Silvio Uč-
kar, Aleksa Vale, Erik Žagrić, Gordan Galant 
i Matteo Rojnić. Sve redom iskusni konjanici 
koji su Trci već dugo, a veći dio njih već se i 
okitio titulom slavodobitnika. 
- I ove godine imamo bogat program tog 
trećeg vikenda u kolovozu i svi se već 
mjesec dana pripremamo punom parom 
kako bismo u tri dana u Barbanu ugostili 10 
tisuća posjetitelja. Prijavljeno je 18 konjanika 
s njihovim kopljonošama od kojih puno oče-
kujemo. Sve su to iskusni konjanici koje smo 
već imali prilike gledati na Trci više puta. 
Trka već godinama diže svoju kvalitetu, kako 
u samoj organizaciji manifestacije, tako i 
kada su u pitanju jahači i njihovo jahanje. 
To nam je iznimno bitno jer je Trka kroz 
47 godina održavanja puno uložila truda i 
energije u podizanje kvalitete jahača i konja. 
Zbog toga ove godine ponovno očekujemo 
puno srida, odlično jahanje i viteško držanje 
naših konjanika, kazao nam je predsjednik 
Društva Trka na prstenac Aldo Osip koji 
je imenovan na tu funkciju ovog proljeća. 

opreme koja nam je potrebna za vrijeme 
manifestacije. Isto tako, svi konjanici ove 
godine dobivaju novu nošnju pa vjerujem 
da će to biti dodatno atraktivno samim 
gledateljima koji uvijek uživaju u praćenju 
svojih favorita na Gradišću, ističe Osip. 
Obogaćen je i sam popratni program koji se 
kao i svake godine proteže na tri dana. Pa se 
tako u petak 19. kolovoza prije podizanja za-
stave Trke na prstenac na barbanskoj placi 
očekuje atraktivan nastup barbanskih mažo-
retkinja i KUD-a Barban. U subotu ujutro pak 
turistička zajednica organizira novu zabav-
no-edukativnu igru Potraga za prstencem. 
Uz njih, tu su i oni klasični sadržaji kao što su 
malonogometni turnir, pljočkanje, Robotrka 
na prstenac, turnir u briškuli, gađanje gline-
nih golubova te naravno koncerti.
Osip se kao i svi u ovoj udruzi nadaju da 
će se brzo realizirati i veliki strateški projekt 
Općine Barban - konjički centar koji bi se 
trebao urediti na mjestu sadašnje štale i 
manježa. Projekt je kandidiran na natje-
čaj Ministarstva turizma i sporta u okviru 
Nacionalnog plana oporavka i otpornosti za 
gradnju sportske i turističke infrastrukture, a 
rezultati natječaja još se čekaju. Procijenje-
na vrijednost ovog projekta je 1,8 milijuna 
eura, a njime bi se uredili zgrada štale koja bi 
dobila dodatne prostore za jahače i konje, a 
tu je i ulaganje u jahalište i okoliš s ugosti-
teljskim sadržajima.

Profesionalizacija Trke
Centar bi bio mjesto gdje bi se okupljali svi 
ljubitelji konjičkog sporta te bi konjanika i 
konje mogli pratiti s atraktivnih novih tribina. 
Trci to znači profesionalizaciju, kako manife-
stacije, tako i udruge.
- Jako puno očekujemo od ovog projekta 
jer bismo na taj način riješili štalu koja nam 
je za vrijeme treninga neophodna. Isto tako, 
prostor bi značio i da čitavu priču dižemo 
na jednu višu razinu koja nam je s obzirom 
na našu dugogodišnju tradiciju itekako 
nužna. Radujemo se budućnosti Trke koja 
će sigurno biti odlična i vjerujemo da ćemo 
50-tu obljetnicu dočekati u punom sjaju, 
zaključio je Osip. 

Lanjska Vitica pripala Kristijanu Kancelaru

Uvijek zanimljiv popratni sadržaj
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Gospoda veterani, kako počasno zovu stari-
je strijelce, u vrlo su tijesnom skoru podijeli-
li mjesta. Prvi je bio Marin Pilat, s pogođene 
32 mete od njih 50. Pogodak manje imao 
je Dragan Herapić, jednako toliko slabiji je 
od njega bio Bruno Derocchi, koga od milja 
zovu legendom istarskog streljaštva.
Od juniora najuspješniji je bio Antonio 
Chiavalon s 32 pogotka od njih 50, drugo 
je mjesto zauzeo Mak Muslimović, a treće, 
debitant memorijala, Jakov Kancelar. 
Temperaturu na užarenom Gradišću 
podigla je podjela pehara. Nagrađeni su 
primili pehare iz ruku četvero Stankovih 
unučadi, što je popraćano aplauzom, i na 
kraju, umjesto glinenih golubova u zrak 
su poletjele emocije uz najavu idućeg 
memorijala. Organizator ovog memorijala 
je Streljačko društvo „Istra“ Barban, koje 
je nedavno osnovano i uspješno ga vodi 
Andrej Kancelar. 

i kao natjecatelj. To nije prošlo nezapaženo 
i na državnoj razini, gdje je postao licenci-
rani sudac za takva natjecanja. Njegovim 
su stopama krenula dva njegova sina, a 
na ovogodišnjem je memorijalu nastupio i 
njegov unuk Jakov.
S krhotinama malih narančastih glinenih 
tanjurića, što su se gubile u šumskim padi-
nama od Gradišća prema dolini rijeke Raše 
nisu nestajale slike uspomena. Oživljavale 
su i u odjecima puščanog pucnja. Vrije-
me, poslije tri godine Stankovog odlaska, 
ispremiješalo je sve njegove ljubavi spram 
tog sporta i Trke na prstenac, kojoj je tu, tik 
do streljane, trasirao staze. Simboli sudbine 
oživljavaju sjećanje na čovjeka, a njegovi 
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Serija ovogodišnjih natjecanja u gađanju 
letećih meta, disciplina Trap, na barban-
skom je Gradišću nastavljena sredinom 
srpnja „3. Memorijalom Stanko Kancelar“. 
U ovo natjecanje kao da su ugrađena sva 
prethodna – natjecalo se srcem, u čast 
prijatelja, vrsnog strijelca, dobrog učitelja 
i motivatora. Stanko Kancelar je za života 
bio i više od toga, inicijator, organizator i 
pokretačka snaga za takva natjecanja, ne 
samo u Barbanu, već i diljem Istre i Hrvat-
ske. Kao član Lovačkog društva Barban dao 
je značajan doprinos u izgradnji streljane, 
na kojoj se i danas odvijaju programi u 
gađanju glinenih golubova. Tu se dokazao 

Vrijeme, poslije tri godine Stankovog odlaska, ispremi-
ješalo je sve njegove ljubavi spram tog sporta i Trke na 
prstenac, kojoj je tu, tik do streljane, trasirao staze

gsm: 091 1567 577
fax: 052 567 577

e-mail: 
dorjano.zudih@inet.hr

Orihi 38, 52207 BARBAN

KLIMATIZACIJA

CENTRALNO GRIJANJE

SOLARNO GRIJANJE

PLINSKE INSTALACIJE

Početkom svibnja sastala se generacija OŠ Jure 
Filipovića iz Barbana 1971/1972. kako bi proslavila 
50 godina završetka osnovne škole. Proslava se 
održala na 51. godišnjicu zbog epidemije CO-
VID-19. 
- Kada smo sjeli u školske klupe i kada su naše 
drage razrednice Mariza Božić i Romana Paus 
počele prozivati učenike, obuzele su nas emoci-
je, tim više jer nažalost sedam učenika više nije 
među živima. Ipak, bio je to svečani sat razrednika 
pun uzbuđenja i divnih susreta. Ovoj se generaciji 
također obratio i tadašnji direktor škole Lucijan 
Benković, a pročitana je i pozdravna riječ bivšeg 
ravnatelja Ratka Lukšića. Zahvaljujemo se svim 
učenicima koji su bili prisutni i pozdravljamo 
ostale koji su bili spriječeni, poručili su iz organi-
zacijskog odbora.
Druženje su nastavili u barbanskoj gostionici Pr-
stenac uz dobru hranu, svirku, kantu i ples. 

Već treću godinu za redom održava se malo-
nogometni turnir u Sutivancu kojeg organizi-
raju mladi Sutivanca. Na turniru se natjecalo 
16 ekipa iz okolice Sutivanca i Barbana. Ove 
godine titulu pobjednika odnijeli su dečki iz 
ekipe Bronxa, dok su drugi bili Artem Patronus. 
Domaćin Srk Sutivanac završio je kao trećepla-
sirana ekipa, dok je četvrto mjesto pripalo ekipi 
Bezimenih. Nagradu za najboljeg golmana 
osvojio je Antoni Košara, najbolji strijelac bio je 
Leonard Šverko, dok je najbolji igrač bio Mauro 
Šturman iz pobjedničke ekipe. Četiri prvo-
plasirane ekipe osvojile su prestižne nagrade 
i pehar, a najbolji pojedinci pehar i nagrade 
sponzora.
Hladnog osvježenja i odličnog roštilja nije falilo, 
a za zabavu do ranih jutarnjih sati pobrinuo se 
Lucky band. Domaćin za drugu godinu najav-
ljuje još jači i bolji turnir te se zahvaljuje svim 
sponzorima, ekipama koje su nastupale i svim 
ostalim sudionicima koji su na bilo koji način 
pomogli u organizaciji turnira. 

Proslavili 50 godina završetka osnovne škole

Na malonogometnom turniru u 
Sutivancu najbolja ekipa Bronx

ODržan 3. mEmOriJal STankO kanCElar 

Dojmljiva razglednica za 
lovačko gađanje letećih meta

Piše Branko BLAŽINA

Balići 18, 52341 ŽMINJ
tel.: 052 300 270
e-mail: slasticarna@izo.hr

prijatelji to čine iskreno i 
bez zadrške. Strijelci su 
bili danas više od natje-
catelja, bili su to lovci na 
emocije, koji su spretno 
i koncentrirano odradili 
posao. 
Memorijal je okupio 35 
strijelaca, članova lovač-
kih društava diljem Istre, 
razvrstanih u tri katego-
rije – seniori, veterani i 
juniori. Među njima su 
bila i četiri državna re-
prezentativca - Kristijan 
Kancelar, Paulo Labinjan, 
Eni Jugovac i Marko 
Grbin. 
U seniorskoj je konku-
renciji najuspješniji bio 
Kristijan Kancelar, koji 
je od 75 letećih meta 
pogodio njih 66, drugo 
je mjesto zauzeo Paulo 
Labinjan, a trećeplasirani 
je bio Željko Milovan. 
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52220 LABIN, Kapelica 203
tel.: 052  878 276

gsm: 099 8609 269, 098 738925
E-mail: okicgrupa@hotmail.com

GEODETSKO-KATASTARSKI POSLOVI

Tino Verbanac, ovlašteni inženjer geodezije

Vinogradska 30, 52100 Pula
tel.: 052 / 394 700, fax: 394 701

veting@pu.t-com.hr

d.o.o. Pula
GEODETSKO-KATASTARSKI POSLOVI

Tino Verbanac, ovlašteni inženjer geodezije

Vinogradska 30, 52100 Pula
tel.: 052 / 394 700, fax: 394 701

veting@pu.t-com.hr

d.o.o. Pula

Kao i prošlih godina učenici 
su postigli visoke odgojno-
obrazovne rezultate. Iznimno 
uspješna bila je generacija 
osmaša. Promovirali su školu 
na natjecanjima u znanju, 
sportu kreirali video uratke 
za razne natječaje. Jedna 
vrlo plodonosna,uspješna i 
“soft” generacija koja se dala 
“oblikovati” u svim aspektima. 
Nika Broskvar, učenica 8. 
razreda, u ime Učiteljskog 
vijeća nagrađena je knjigom za 
postignut odličan uspjeh (5,00) 
za svih osam godina i uzorno 
vladanje. Učenica je nagrađena 
poklon-bonom u vrijednosti od 
120 eura i od općinskog vijeća 
Općine Barban. 

Ova školska godina u barbanskoj školi OŠ 
Jure Filipovića Barban bila je posvećena 
tradicionalnim igrama kao što su pljočkanje, 
Capitacorno, ali i školica, trilja te druge. Na-
ime, ove godine u sklopu zavičajne nastave 
profesori i učenici odlučili su revitalizirati 
stare tradicijske igre te su godinu posvetili 
projektu pod nazivom Gaming po starinski.
- Cilj projekta bio je upoznati učenike s 

Školarci u projektu Gaming po starinski učili 
kako se pljočkati, skakati lastik i igrati trilju

Nagrađena 
osmašica  
Nina Broskvar

OŠ JurE FilipOvića 
BarBan za OČuvanJE 
TRADICIONALNIH IGARA

tradicionalnim i manje poznatim igrama iz 
djetinjstva naših roditelja, baka i djedova, 
istražiti i zapisati pravila starih igara, učiti 
od starijih i asimilirati ih u školsku sredinu, 
zapisati upute i igrati igre, istražiti i naučiti 
razne brojalice, izraditi digitalnu inačicu sta-
re igre, izraditi modele starih igara i na kraju 
dokazati da tradicionalno i moderno imaju 
zajedničke vrijednosti i da je igra potrebna 
svim generacijama, kaže nam ravnateljica 
škole Marina Čalić.

Razbijanje lonca
Tako su ove godine učenici i profesori u 
školu pozvali Barbanca Elija Bastijanića koji 
je učenike upoznao sa starom barbanskom 
pučkom igrom Capitacorno. Učenici su imali 
prilike razbijati lonac i bacati rog, okušati se 
u igri koja se već godinama održava u Bar-
banu posljednji dan poklada. Osim toga, za 
vrijeme projektnog dana kada se predstav-
ljaju sve aktivnosti zavičajne nastave, učenici 
su igrali razne tradicionalne društvene igre, 
školicu ili trilju, lastik, skakali u vrećama i 
pljočkali.
- S obzirom na to da su učenici naše škole 
ove godine uključeni u Dječju pljočkarsku 
ligu, posebna se pažnja posvetila upravo 
pljočkanju, a u organizaciji ove igre po-
mogao je volonter Istarskog pljočkarskog 
saveza. Učitelj informatike Mladen Radolović 
nekoliko je mjeseci izrađivao digitalnu ina-
čicu pljočkanja koju su učenici premijerno 
igrali tijekom projektnog dana. Učenici su se 
izmjenjivali u radionicama, svatko je za sebe 
pronašao igru koja mu najbolje odgovara i 
svi su s osmijehom otišli kućama. Projektni 

dan ostavio je po strani mobitele i društvene 
mreže. Učenici su uživali na svježem zraku, 
u sunčanom danu igrajući se. Projektni dan 
završen je prezentacijom učenika razredne 
nastave koji su se posebno potrudili i osim 
što su se igrali, izradili su i plakate o igrama 
i hrabro ih prezentirali svima u školi. Sve je 
začinjeno remiksom raznih starih brojalica 
koje je uvježbala učiteljica glazbene kulture, 
zaključila je Čalić.

Festival zavičajnosti
Taj je projekt škola predstavila i u Fažani 
19. svibnja na Festivalu zavičajnosti gdje se 
okupljaju osnovne škole iz Istre. U Fažani 
su Barbanci tako predstavili svoje učeničke 
radove kao što su krpene lutke i lopte, igra 
mlin i šah, dok su druge igre koje su se u 
školi igrale predstavljene kroz plakate i slike.
Osim toga, Barbanci su se početkom 
travnja predstavili i u Svetom Petru u Šumi 
na finalnom turniru u ekipnom pljočkanju 
za polaznike osnovnih škola. Barbansku 
školu predstavljala je ekipa osmero učenika: 
Teodora Cetina i Ela Osip (4. razred), Gabriel 
Koroman, Toni Licul, Mate Bužleta, Matia 
Vidaković (5. razred), Karlo Grgorinić (6.a) 
i Gabriele Doblanović (6.b). Natjecanju je 
pristupilo ukupno 12 škola, a natjecali su se 
mladi od 9 do 12 godina.
- Na kraju su najbolji bili mladi pljočkari iz 
OŠ Svetvinčenat koji su u finalu nadvisili 
vršnjake iz OŠ Krnica i time osvojili prijelazni 
pehar i titulu prvaka Istre. Naši učenici su 
uložili velik trud i interes te ih pohvaljujemo 
i nadamo se da će i ubuduće sudjelovati u 
Školskim ligama pljočkanja, kazala je ravna-
teljica škole.
Cijeli projekt, pokrenut na inicijativu Istar-
skog pljočkarskog saveza, potaknut je 
sudjelovanjem u Erasmus+ projektu OPPOR-
TUNITY, kojemu je cilj poticanje socijalne 
uključenosti i rodne jednakosti u formalnom 
i neformalnom obrazovanju, te će se nasta-
viti i sljedećih godina.
- Veseli vrlo veliki interes škola koje su 
uvidjele važnost njegovanja pljočkanja koje 
je upisano u Registar dobrih praksi kao dio 
svjetske nematerijalne kulturne baštine pri 
UNESCO-u, zaključila je Čalić. 

Cilj projekta bio je upoznati učenike s 
tradicionalnim i manje poznatim igrama iz 
djetinjstva naših roditelja, baka i djedova, 
istražiti i zapisati pravila starih igara

MARKETI U BARBANU I ORIHI

JEDINSTVO d.o.o. - Labin

BarbanBarban
  Obrada i postavljanje granitnih 
i mramornih obloga i ukrasa

ŽAVORI 21, 52341 ŽMINJ
e-mail: dean.kuhar@gmail.com
vl. Dean Kuhar: 098/773-656
Marko Kuhar: 099/822-9166
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GlazBEna ŠkOla u BarBanu 
upiSuJE SvE viŠE DJECE

Glazbena škola Ivana Matetića Ronjgova 
iz Pule već 13 godina ima područno odje-
ljenje u Barbanu. I ta odluka bila je jedna 
od najboljih jer je u svo to vrijeme kroz ovu 
glazbenu školu prošlo oko 250 učenika. Radi 
se o učenicima iz Barbana, ali i obližnje Mar-
čane, Krnice, Divšića, Cera. Zanimljivo je da 
je područno odjeljenje iz Barbana iznjedrilo 
mnoge vrsne glazbenike, poput primjerice 
harmonikaša Leonarda Rojnića koji je danas 
na uglednom glazbenom studiju u dalekoj 
Finskoj. Glazbi se posvetila i klaviristica Nina 
Vale, ali i Masimo Lazarić koji svira udaraljke. 
Također svira u Napa bendu kojega čine 
bivši učenici glazbene škole.
- Pri upisu te 2013. godine bilo je 13 učenika, 
a kasnije se to proširilo. Sada imamo između 
35 i 45 učenika na godinu. Jedne godine 
je bilo čak 50 učenika u ovom područnom 
odjeljenju. Uglavnom nam dolaze učenici 
koji žele svirati klavir i harmoniku. Jedno smo 
vrijeme imali i nastavu violine, ali nažalost 
nije bilo interesa. Isto tako, jedno kratko 
vrijeme podučavali smo i klarinet, veli nam 
profesor Valter Išić koji je od prvog dana 
u Barbanu gdje su sada učenici od 1. do 
6. razreda osnovne glazbene škole. Na-
kon osnovne škole u Barbanu, dio učenika 
odlučio je upisati i srednju glazbenu školu u 
Puli, a neki su išli i na studij glazbe. Od samih 
početaka u školi u Barbanu radi uz Valtera 
Išića i Valter Bašić koji predaje harmoniku i 
solfeggio. Njima se prije tri godine pridružio 
i Andrea Rojnić koji predaje klavir. Njih trojica 
predaju samo u Barbanu.

Volimo školu radi prijatelja i 
da možemo svirati na feštama

Pri upisu te 2013. godine bilo 
je 13 učenika, a kasnije se to 
proširilo. Sada imamo između 35 
i 45 učenika na godinu, kaže nam 
profesor glazbe Valter Išić

- Počeci su nam bili skromni, nastavu smo 
imali u prostorima gdje je sada multimedi-
jalni centar na placi, a prije devet godina 
preselili smo se u prostor osnovne škole 
jer je bilo puno interesa djece. Počeli smo 
s idejom da vidimo što se tu može napra-
viti. Na kraju išli smo na mnoga natjecanja 
i osvajali smo nagrade na međunarodnom 
nivou. Primjerice, prošle godine je moj 
učenik Benjamin Radolović bio na regional-
nom i državnom natjecanju gdje je osvojio 
drugo mjesto. No, nije poanta da postanu 
svi koncertni majstori i da budu izvanredni 
glazbenici. Bit je da se bave glazbom jer nije 
glazba samo bavljenje glazbom. To je i način 
razmišljanja, koordinacija prstiju, ruke, moz-
ga, pamćenja i prezentacije na kraju krajeva, 
ističe Išić.
A 12-togodišnja Tia Mavrić iz Mavrići koja je 
sada završila četiri razred osnovne glazbene 
škole odlučila se za klavir.
- Odlučila sam se za klavir jer jako volim 
glazbu. Prva sam u obitelji koja svira neki 

školu. Jedna drugu smo na to motivirale. 
Vidjela sam Tiku kako svira i jednostav-
no sam to htjela probati i sama. Posebno 
me zaintrigirao ritam, no ne volim previše 
nastupati. Više volim svirati za vlastitu dušu, 
ističe Antea. Trinaestogodišnja Nina Lazarić 
iz Manjadvorci pak dolazi iz glazbene obitelji. 
Njezin je otac, naime, poznati glazbenik 
Alen Lazarić pa je glazba za nju bila prirodni 
odabir. Završila je peti razred glazbene škole 
i svira klavir.
- Brat mi svira klavir pa mi je to bilo intere-
santno. A i tata mi je glazbenik pa smo svi u 
tome. Ponekad čak i imamo koncerte kod 
kuće, veli nam samozatajna Nina. Jedana-
estogodišnja Paula Milevoj iz Barbana ide u 
treći razred glazbene škole, a za nju se isto 
odlučila radi društva.
- Bilo mi je zanimljivo svirati klavir i sama sam 
htjela probati. I dobro mi ide, a možda bih 
jednoga dana išla i u srednju glazbenu školu, 
otkrila nam je Paula.
I dok se cure većinom odlučuju za klavir, 
dečkima je draža harmonika. Odlučuju se 
za nju zbog društva i zabavne glazbe koja je 
nezaobilazna na svim druženjima, kao i har-
monika. Desetogodišnji Vito Kvaranta ide u 
treći razred glazbene škole. On nam kaže da 
je kao mali dobio na poklon malu harmoniku 
od none i noneta za rođendan.
- A i prije mi se sviđala. Na toj maloj harmoni-
ci svirao sam doma što mi je palo na pamet. 
I onda sam za 8. rođendan dobio harmoni-
ku od barbe i tada sam se odlučio upisati 
glazbenu školu. Najviše volim svirati domaće 
pjesme, a na feštama me već svi pitaju da im 
sviram. Isto tako sviram i na roženice, miš-
nice i mih, kaže nam svestrani Vito. Njegov 
vršnjak Loren Špigić završio je prvi razred 
osnovne glazbene škole jer ga je harmonika 
jako privukla na feštama.
- Zanima me samo harmonika jer želim svira-
ti za kompaniju, zaključio je Loren. 

Učenici i profesori glazbene škole

Cvjećarna, transporti i iskopi
Tel/fax: 052/567-133, 
Mob:098/219 188, 098/701 812
e-mail: fermal@inet.hr
vl. Nenad i Nedeljka Filipović
Frkeči 48, BARBAN

d.
o.

o.

Prodaja extra djevičasnkog maslinovog ulja
Sell extra virgin olive oil

mob: 098/219-188, 098/701-812

vl. Mladen i Nenad Filipović
Frkeči 48, Barban

OPG »FILIPOVIĆ«OPG »FILIPOVIĆ«

NOVO U PONUDI: 
SJEMENSKO BILJE, GNOJIVO i ZEMLJA
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instrument, a klavir 
mi se jako svidio. 
No, mislim da nakon 
osnovne škole neću 
nastaviti dalje s glaz-
benim školovanjem. 
No, jako volim na-
stupati i voljela bih 
da je više nastupa, 
kazala je Tia. Njezina 
prijateljica Antea 
Kolarić iz Prnjani 
također pohađa če-
tvrti razred osnovne 
glazbene škole te se 
kao i Tia odlučila za 
klavir.
- Ja i Tia smo se 
zajedno odlučile 
krenuti u glazbenu 
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Ove godine barbanski se vrtić po prvi put 
uključio u projekt zavičajnosti u predš-
kolskim ustanovama. Potaknuti prošlogo-
dišnjim interesom za Trku na prstenac u 
jednoj skupini, odlučili su da tema projekta 
zavičajnosti ide u istom smjeru. „Mala Trka 
na prstenac“ naziv je projekta koji se pro-
vodio u 4 vrtićke skupine. Koordinatorica 
projekta je bila vrtićka psihologinja Jasmi-
na Tumpić koja je i osmislila plan projekta. 
Tako su djeca barbaskog vrtića puno 
naučila o Trci na prstenac jer su ugostili 
brojne slavodobitnike, a čak su se i sami 
okušali u Trci. Krajem svibnja u parku vr-
tića upriličena je „Mala Trka na prstenac“. 
Obilježena je staza, postavljen je svečani 
stol za časni sud, a nastupali su konja-
nici i kopljonoše u „pravim nošnjama“ s 
kopljima izrađenim za tu priliku. Također, 
dodijeljena je nagrada slavodobitniku, a 

Djeca upoznala slavodobitnike 
i probali „zaditi” prstenac
i BarBanSki vrTić  
ima SvOJu Trku  
NA PRSTENAC

svaki pogodak u sridu plesom su prosla-
vile male mažoretkinje. Isto tako, postav-
ljeni su štandovi s dječjim rukotvorinama, 
kokicama, palačinkama i pićem. A čitavoj 
toj priči prethodilo je puno drugih aktiv-
nosti. Sve je počelo prelistavanje knjige o 

Trci na prstenac i gledanjem kratkog video 
filma o održavanju prave Trke na prstenac. 
Potom su obišli Gradišće, trkalište na ko-
jem se u Barbanu odvija Trka na prstenac 
i konjušnicu koja se nalazi u neposrednoj 
blizini vrtića. 
- Dogovoren je i susret s braćom Mariom 
i Brunom Kožljan, dugogodišnjim sudioni-
cima i slavodobitnicima Trke na prstenac. 
Oni su na trkalištu Gradišće upoznali djecu 
s Trkom, stazom kojom se trči te običajima 
vezanim za Trku. Isto tako, organizirana 
je posjeta članu časnog suda Trke Mariu 
Kožljanu koji je u svojoj konobi napravio 
svojevrsni „Mali muzej Trke na prstenac“. 
On ih je, između ostalog, upoznao s 
pravim prstencem i objasnio koliko „punti“ 
ima svako polje te pokazao pehare koje 
je dobio kao slavodobitnik Trke, kaže nam 
ravnateljica vrtića Sara Brgić. Isto tako, or-
ganiziran je posjet Multimedijalnom centru 
Trke na prstenac u kojem je djeci ispričana 
povijest Trke te im je prikazana narodna 
nošnja konjanika i kopljonoša. Djeca su 
imala priliku uz pomoć simulatora jahati 
“konja“ i igrati video igru Trka na prstenac. 
U posjet su im došla i dva dosadašnja 
slavodobitnika Trke na prstenac - Goran 
Špada i prošlogodišnji slavodobitnik Petar 
Benčić. On je sa sobom donio i pokazao 
što sve dobije slavodobitnik: prijenosni 
štit, pticu Prstenac i mač. Organiziran je i 
posjet Miliju Grabroviću, dugogodišnjem 
vođi konjanika. Tamo su djeca vidjela kako 
se rade koplja potrebna za Trku. Na kraju 
su se i sami okušali u izradi koplja. Uz sve 
to, u goste im je došla i članica konjičkog 
kluba Marčana koja je djeci pokazala opre-
mu za jahanje te kako izgledaju konjički 
treninzi. Na kraju su u suradnji s učenicima 
OŠ Jure Filipovića Barban vidjeli i kako 
funkcionira Robotrka na prstenac. Sve te 
aktivnosti vrtić je početkom lipnja predsta-
vio u Žminju na Festivalu zavičajnosti. 
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I ove godine početkom srpnja pjesnici na 
čakavštini okupili su se u dvorištu Župne 
crkve Sv. Nikole u Barbanu na 13. Susretu 
barbanskih pjesnika i predstavljanju nove 
zbirke pjesama na čakavštini pod nazivom 
„Beside u jatu“. Susret je počeo svirkom 
Mantinjade, koju su na velikoj i maloj roženici 
odsvirali Anton Roce i Luka Glavaš.
Koordinatorica susreta Nives Trošt, obratila 
se prisutnima u svoje ime i u ime urednika 
svih trinaest izdanja Denisa Kontošića koji 
ove godine nije mogao biti na susretu. Proči-

Neka beside zvone ka i zvona barbanska

naJmlaĐi iSTarSki FOlklOraŠi 
zapOSJEli BarBanSku plaCu

SmOTra narODnE GlazBE  
i plESa pulJŠTinE nakOn  
6 GODINA OPET U BARBANU

ODržan 13. SuSrET BarBanSkiH pJESnika

Da se naša starina nikad ne zatare

Najmanji fokloraši i ove su se godine nastu-
pali u Barbanu na 7. Maloj smotra folklora 
Istarske županije. Smotra se održala 17. 
lipnja, a nastupili su KUD Barban, KUD Uljanik 
iz Pule, Folklorno društvo Pazin, KUD Mate 
Balota iz Raklja, Folklorna grupa djece pri 
udruzi žena Sv. Nedjelja Mendula, Druš-
tvo perojskih Crnogoraca Peroj 1657.,KUD 
Savičenta te Zajednica Talijana Armando 
Capolicchio iz Galižane. 
Svečanim mimohodom u svojim nošnjama 
uz svirku na barbansku placu stigli su veseli, 

mali folkloraši, a članovi pomladaka još su 
jedanput pokazali da znaju, mogu i žele 
čuvati vrijednosti naše kulturne baštine.
Oko 160 članova zajedno sa njihovim vrijed-
nim voditeljima ispunilo je Barban s velikom 
željom da se „ naša starina nikad ne zatare“.
Domaćini, KUD-a Barban, otvorili su smotru 
Mantinjadom,a potom su zakantali kante - 
Jedne mi noći i Cviće mi polje pokrilo. Čuli 
smo i svirku na mišnice, a mlade pjesnikinje, 
članice recitatorske sekcije KUD-a Barban, 
govorile su svoje stihove iz zbirki pjesama 

Beside u jatu. Plesači su uz pratnju na mih 
otplesali Balo de kušin i Barbanski balon.
Članovi KUD-a Uljanik zaplesali su Sette pa-
ssi. Mlađa dječja sekcija Folklornog društva 
Pazin predstavila se plesovima Sette passi i 
Cotić.
Potom su članovi KUD-a Mate Balota sa 
svirkom na roženice, stihovima Mate Balote 
Pramaliće i Balunom razveselili sve prisutne. 
Društvo perojskih Crnogoraca Peroj 1657 
izveli su splet dječjih crnogorskih plesova 
pod nazivom „Tita, tita loboda“.
Srdačno su svi gosti pozdravili ponovno ob-
novljen KUD Savičenta i njihov Istarski balun. 
Tradicionalni galižanski ples „La forlana“ i 
pjesmu „Per duto galisan“ izvela je Zajed-
nica Talijana Armando Capolicchio, dok je 
Folklorna grupa djece iz općine Sv. Nedelja, 
koja djeluje u organizaciji udruge žena Sv. 
Nedelja Mendula, zaplesala Labinski tanac.
Izvođače je pratio i Odbor Male smotre 
folklora kojega čine tri člana: Dragica Mar-
tinović, Josip Percan i Tina Škuflić. Oni su 
prenijeli voditeljima svih grupa i sudionicima 
ovogodišnjeg programa svoja zapažanja, 
pohvale i primjedbe, a sve u cilju podizanja 
kvalitete budućih smotri. Organizator doga-
đanja je KUD Barban, suorganizatori Općina 
Barban i TZ Općine Barban, dok su medijski 
partneri Radio Istra, Radio Labin i Radio Pula. 

 Nives TROŠT

našu domaću. Prontivali smo se, 
študijali i delali sve ča je rabilo 
za prvu subotu u žetvenjaku 
misecu.
I kad je počeja mimohod, parali 
smo kako da je zadnji put to bilo 
lani u Barbanu, a ni ašto sada 
Smotra Puljštine šeće i po dru-
gim gradovima.
Veseli i kuntenti na barbanskoj 
placi bili su članovi KUD-a „Ulika“ 
iz Fažane, KUD-a „Mate Balota“ 
iz Raklja, KUD-a “Uljanik“ iz Pule i 
naravno KUD-a „Barban“, kanta-
duri, svirci, recitatori i dragi ljudi 
ki su nas došli podržat i uživat u 

lipoti naše starine.
Sve je lipo pasalo, zastavu 
smotre ku smo na početku digli 
uz Mantinjadu , načelnik Dalibor 
Paus je preda Josipu Percanu, 
predstavniku Općine Marčana i 
poželija njin sriću drugo leto.
Svi skupa smo se malo frmali na 
večeri, poili smo dobre domaće 
fuže i kapuz. Još jedanput zasvi-
rili i zakantali po staroj užanci za 
svoju dušu, za zdravlje i kuraj.
Veliko fala svima ki su bili u 
organizaciji: SAKUD-u Pula, Op-
ćini Barban, TZ općine Barban i 
KUD-u Barban.  Nives TROŠT

tala je njegov osvrt na 13. Susret barbanskih 
pjesnika i još jednu vrijednu zbirku na koju 
su svi jako ponosni. Ove godine, trinaesto 
izdanje donosi 104 pjesme koju je napisalo 
42 pjesnika. Kako kroz sve godine do sada, 
pa tako i ove, dominiraju pjesnikinje. S ovo-
godišnjim „besidami” sada su „u jatu“ 972 
pjesme.
- Pišite i naprid, drage i dragi moji, u miru, 
lipo, za sebe, za druge, za Barban i Barban-
štinu, za ti trdi naš koren barbanski! Neka 
beside zvone ka i zvona barbanska, neka 
budu ča liplje, ča bistrije, ča starije, a nikad 
mlaje, ka i da su u puču uperene, ke će dizat 
na noge, ke će naprid potezat, ke će sunce 
svaken donest, ke će sunčestok bit!, poručio 
je urednik zbirke.

Pjesnici su na susretu iznijeli cijelo bogatstvo 
čakavštine kroz pjesme koje su prisutnima 
ispunile srca. Kao gošća ovogodišnjeg su-
sreta i zbirke nastupila je poznata pjesnikinja 
Vesna Milan iz Rovinja. Isto tako, na susretu 
su nastupili i mladi članovi KUD-a Barban. 
Anton Roce na harmonici te Luka Glavaš na 
roženicu zasvirili su balon. Stefani Trošt, Nika 
i Lana Broskvar zakantale su kantu „Jedne mi 
noći“, a pjesnikinja Mirjana Bernes Glavinić 
svoje je stihove govorila uz pratnju sina na 
pianoli.
Organizatori i domaćini susreta su Kultur-
no-umjetničko društvo Barban, Općina 
Barban i Turistička zajednica Barban te Župa 
Barban, dok su medijski partneri Radio Istra, 
Radio Pula te Radio Labin.  Nives TROŠT

Dragi moji ljudi pokle šest let u Barbanu je joped 
održana Smotra narodne glazbe i plesa Puljštine, i 
to 56. po redu, u subotu na 1. žetvenjaka.
Bili smo navadni 24 leta čekat plesarine, kantadure, 
svirače i mlade divojke ke su govorile beside po 

Povodom blagdana Tijelova i ove se godine 
održao, sedmi put zaredom, humanitarni 
koncert „Srce na dlanu u Barbanu“ u orga-
nizaciji župnog Caritasa. Koncert se održao 
u prostoru dvorišta uz župnu crkvu sv. Niko-
le. Program je počeo već u popodnevnim 
satima, a organizatori su pripremili brojna 
ugodna iznenađenja za okupljene. Jedno 
od atraktivnijih bila je vožnja Barbanom s 
„veselim vlakićem“, što se posebno svidjelo 
djeci. Za vrijeme okupljanja publike ispred 
crkve, DJ Sosa je birao i puštao glazbu. 
Čast da prve nastupa u programu imale su 
Barbanske mažoretkinje. Njih uvježbavaju 
sestre Nina i Karla Harić iz Pule. Na ne-
davno održanom državnom takmičenju u 
Puntu na otoku Krku kadetkinje su postale 
viceprvakinje Republike Hrvatske u discipli-

Bogatim programom i tombolom 
pomaže se udrugama i potrebitima 
HUMANITARNI 
KONCERT „SRCE NA 
DLANU U BARBANU“

ni štap. Najprije su izvele tu točku, a potom 
su izvele svoju točku sa štapom. Uslijedio 
je nastup kadetkinja u disciplini pomponi. 
Članovi nedavno osnovane udruge „Bar-
banska kula“ pripremili su light show te su 
se svi zainteresirani mogli okušati u vještini 
gađanja lukom i strelicama. 
U crkvi sv. Nikole mješoviti pjevački zbor 
„Roženice“ iz Pazina izvodio je bogat reper-
toar, od obrade pjesama Olivera Dragoje-
vića i Zlatana Stipišića Gibonnia, duhovnih 
pjesama, popularnih talijanskih kancona 
do pjesme „Kalamari“, premijerno izvede-
ne na nedavno održanom susretu „Naš 

kanat je lip“ u Poreču. Sjetili su se i opusa 
njihovog bivšeg dirigenta, maestra Nella 
Milottia, izvevši nekoliko njegovih pjesama 
s festivala MiK. U glazbenom djelu humani-
tarnog koncerta sudjelovali su Alen Lazarić 
i njegov band te mladi barbanski glazbenici 
„Napa band“. 
Svi su imali mogućnost da tijekom koncer-
ta po povoljnim cijenama konzumiraju piće 
i pripremljenu hranu, kupe listiće tombole 
za čak 1300 artikala i kupe majice s logom 
koncerta. Sva prikupljena sredstva će biti 
proslijeđena za potrebe udruga „Srce za 
Ivana“, „Naš san, njihov osmijeh“ i „Riječko 
srce“ te za potrebite obitelji u župi sv. Niko-
le Barban. 

Male mažoretkinje

Barbanske mažoretkinje

Napisala i snimila Nevia KOŽLJAN

Uživali smo u 
lipoti naše starine

Napa BandVrijedne radnice na pripremi slastica

Mješoviti pjevački zbor - Roženice




